
Zpráva o Jihomoravském zimním oblastním kurzu. 
2005-2006 

Kurz probíhal o sobotách od listopadu do března v posluchárnách Mendlovy zemědělské a 

lesnické univerzity. Během tohoto období proběhlo v 8 přednáškových dnech 16 

dvouhodinových přednášek tj celkem 32 hodin přednášek a jednodenní terénní cvičení pod 

vedením Prof. Vojtěcha Řezníčka, CSc. na ŠZP v Žabčicích. Přednášek se zúčastňovalo 

celkem 247 posluchačů, kteří odposlechli celkem 3464 posluchačohodin, což je o 256 hodin 

více než v loňském roce. Přednášek se letos zúčastňovali mimo členů ČZS také posluchači 

univerzity třetího věku a zaměstnanci školy (jak jsem osobně zjistil tito se nevyskytují na 

prezenčních listinách). 

 

Bylo rozesláno 272 (2004-363) pozvánek posluchačům osobně, 73 pozvánek na ZO a 35 

pozvánek na ÚR ČZS tj celkem 380 pozvánek. Někteří posluchači kteří se zúčastnili kurzů 

před rokem 2004 ale v běhu 2004-5 se nezúčastnili a proto jim nebyly na běh 2005-6 poslány 

pozvánky přesto přišli. 

 

Kurzu zúčastňovalo 201 posluchačů ale jen 46 posluchaček  

 

Přednášky probíhaly na Mendlově zemědělské a lesnické univerzitě v posluchárnách C01 a 

C02 s kapacitou 140 míst k sezení. Tato posluchárna je vybavená nejmodernější audiovizuální 

technikou (dataprojektor, PC, video, vizualizer, rozhlas s radiomikrofonem).  V letošním běhu 

kurzu bylo stejně přednášejících z MZLU  - 7 jako z výzkumu a státní správy – 7. Z praxe byl 

letos 1 přednášející. 

 

Program kurzu byl organizován již od června kdy se 24.6.2005 sešla „pěstitelská komise“ 

složená ze zástupců územních rad ÚR Brno-město, Brno-venkov, Hodonín, Uherské Hradiště, 

Vyškov a Znojmo, která navrhla rámcový program pro tento běh. Jako hlavní obor bylo 

stanoveno vinařství. Další organizační práce na kurzu se z technických důvodů trochu 

zadrhly. Tím se stalo že pozvánky byly rozeslány až 14 dnů před zahájením kurzu. Přesto se 

první přednášky zúčastnilo 107 kurzistů.  

 

Nejhojněji bylo navštíveno terénní cvičení na ŠZP Žabčice s prof. Ing. Vojtěchem 

Řezníčkem, kterého se zúčastnilo 192 kurzistů, ale na kterém bohužel nebyla vytvořena 

prezenční listina. 

Nejvíce posluchačů (142 posluchačů) navštívilo přednášky Ing. Dušana Nesrsty (ÚKZÚZ ZS 

Želešice): Novinky a trendy v jádrovinách, a Ing Libora Dokoupila (ÚKZÚZ ZS Želešice): 

Novinky a trendy v drobném ovoci. 

Na druhém místě (137 posluchačů)  se v návštěvnosti umístily přednášky Prof. Ing. Vojtěcha 

Řezníčka, CSc. (MZLU): Starší a krajové odrůdy ovoce, jejich význam, využití a sortiment, 

po které následovala degustace jablek organizovaná ovocnářskou komisí a uváděná Ing 

Dušanem Nesrstou (ÚKZÚZ ZS Želešice). 

Třetí místo (107 posluchačů) obsadily přednášky Doc. Ing. Ivana Malého, CSc. (MZLU): 

Listové zeleniny, a Ing. Jaroslava Roda, CSc. (SRS): Zelinářské osevní postupy a sledy. 

Na čtvrtém  a pátém místě (93 posluchačů) se umístily přednášky Bc. Víta Ruckého 

(ÚKZÚZ ZS Oblekovice): Sortiment odrůd révy vinné, jeho využití v okrajových oblastech a 

ve sklenících., Ing. Pavla Pavlouška (MZLU): Technologie výroby vína u malovinařů., Ing. 

Jiřího Procházky (SRS): Herbicidy ve vinohradech a ovocných sadech. a Ing. Petra 

Ackermana (SRS): Choroby a škůdci révy vinné a jejich dynamika v loňském roce. 



Na šestém místě (88 posluchačů) v návštěvnosti se umístily přednášky Ing. Josefa Glose 

(MZLU): Výživa vinohradu od založení až po produkci, a Ing. Zdeňka Simka (SRS): 

Fyziologie příjmu živin prostřednictvím nejen listové plochy 

Sedmé místo (85) obsadily přednášky Ing. Marie Borkovcové, PhD. (MZLU): Živočichové 

zahrad a zahrádek aneb od prvoků přes žížalu po ptactvo nebeské a savce, a Ing. Martina 

Bagára (Biocont laboratory): Biologická ochrana zahrad sadů a vinohradů. 

Na posledním osmém místě v návštěvnosti (73 posluchačů) skončily přednášky Dr. Ing 

Jiřího Uhra (MZLU): Sortiment letniček k sušení, a Ing. Jarmily Neugebauerové (MZLU): 

Způsoby sušení květin a jejich aranžování v interiérech. 

 

Jako v minulém ročníku jsou nejslaběji obsazené květinářské přednášky což je dáno slabým 

zastoupením žen v kurzu. 

 

Celkové náklady na kurz v tomto roce činily 17 983 Kč. Z toho na  honoráře přednášejícím 

bylo 10 875,-Kč čistého tj po zdanění 12 527,-Kč, poštovné a spojové služby 3 837,- Kč a 

ostatní technické zabezpečení (kopírování atd.) 2 089,-Kč. Díky spolupráci s profesorem 

Řezníčkem jsme ani letos nemuseli platit pronájem za učebnu a techniku čímž jsme ušetřili za 

32 hodin po 3000,-Kč za hodinu 96 000,- Kč.  Náklady na 1 posluchačohodinu činí 5,20 

Kč. Pokud bychom platili nájem posluchárny stouply by na 33,- Kč. 
Honoráře si určují přednášející sami, pokud výši sami nestanoví je jim vyplaceno 500,- Kč za 

přednášku (+ cestovné, které ale není účtováno zvlášť, protože je většinou nedokladují). 

Obecně vyšší nároky na honoráře mají pracovníci univerzity s nižší akademickou hodností, 

což je podle prof. Řezníčka dáno tím, že jejich platy jsou nízké a přednášky považují za 

významný zdroj příjmu. 

 

 

 

 



Jihomoravský zimní oblastní kurz ČZS 2005-2006 
OŠ-OOI (oblastní školení oblastních odborných instruktorů) 

Nosné téma:vinohradnictví.  
Přednášky budou probíhat od 9

00
-10

50
 a od 11

00
-13

00
 

 

12.11.2005 9
00

 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc., 
 MZLU Brno ZF Lednice na Moravě Ústav šlechtění a množení zahradnických rostlin: 
Listové zeleniny  

 11
00

 Ing. Jaroslav Rod, CSc., 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy odd. diagnostické a zkušební činnosti 

v Olomouci: 

Zelinářské osevní postupy (a sledy), pravda a mýty o netradičním 

boji proti škůdcům a chorobám  v zeleninách (tkaniny, aksamitník, 

měděné drátky, biologický boj) 

26.11.2005 9
00

 Ing Marie Borkovcová,  PhD., 
MZLU Brno AF Ústav zoologie, rybářství, hydrobiologie a včelařství: 

Živočichové zahrad a zahrádek aneb od prvoků přes žížalu po 

ptactvo nebeské a savce  

 11
00

 Ing. Martin Bagár, 

Bicont Laboratory s.r.o.: 

Biologická ochrana  zahrad, sadů a vinohradů  

10.12.2005 9
00

 Bc. Vít Rucký, 
ÚKZÚZ Oblekovice: 

Sortiment stolních odrůd révy vinné, jeho využití v okrajových 

oblastech a ve sklenících. Pěstování révy vinné na zahrádkách za 

snížené ochrany  

 

 11
30

 Ing. Pavel Pavloušek, 
MZLU BrnoZF Lednice na Moravě,ústav ovocnictví a vinohradnictví: 

Technologie výroby vína u malovinařů 

 

7.1.2006 9
00

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc., 

MZLU Brno Proděkan ZF, Vedoucí Ústavu šlechtění a množení zahradnických plodin: 

Starší, staré a krajové odrůdy ovoce, jejich význam, využití a 

sortiment  



 

 11
00

 Ing. Dušan Nesrsta,  

ÚKZÚZ ZS Želešice,  

přítel Jaroslav Stohl, Pěstitelská komise, :  

Degustace jablek 

21.1.2006 9
00

 Ing. Josef Glos,  
Emeritní pracovník MZLU Brno: 

Výživa vinohradu od založení až po produkci  

 11
00

 Ing. Zdeněk Simek, 
Emeritní pracovník Státní rostlinolékařské správy: 

Fyziologie příjmu živin prostřednictvím nejen listové plochy 

4.2.2006 9
00

 Ing. Jiří Procházka, 
Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin:  
Herbicidy ve vinohradech a ovocných sadech  

    10
00

 Ing. Petr Ackerman, 
Státní rostlinolékařská správa Brno, Sekce přípravků na ochranu rostlin:  
Choroby a škůdci révy vinné  a jejich dynamika v loňském roce 

18.2.2006 9
00

 Dr. Ing Jiří Uher, 
MZLU BrnoZF Lednice na Moravě, Ústav zelinářství a květinářství: 
Sortiment květin vhodných k sušení 

 11
00

 Ing. Jarmila Neugebauerová, 
MZLU BrnoZF Lednice na Moravě, Ústav zelinářství a květinářství: 
Způsoby sušení květin a jejich aranžování v interiérech včetně 

ukázek 

4.3.2006 9
00

 Ing. Dušan Nesrsta, 
ÚKZÚZ ZS Želešice: 

Novinky a trendy v jádrovinách  

 11
00

 Bc. Tomáš Jan,  
ÚKZÚZ ZS Želešice: 

Novinky a trendy v peckovinách s důrazem na drobné ovoce  

1.4.2006 

odjezd vlaku 

z Brna Hl.n. 

8 
22

 hod 

 Prof. Ing. Vojtěch Řezníček, CSc. 
MZLU Brno Proděkan ZF, Vedoucí Ústavu šlechtění a množení zahradnických plodin  
Terénní cvičení  na ŠZP Žabčice 

 

 


